1

中  国  化  工  学  会

关于召开第二届全国精细化工大会的通知

（第三轮）

各有关单位、各位专家：

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，

是实施“十四五”规划承上启下的关键一年。精细化工行业作

为我国化工行业重要的组成部分，在国家发展中扮演着越

来越重要的角色，为交流国内外精细化工研究领域的最新

学术成果、技术前沿及发展趋势；研讨精细化工产业技术

创新的关键共性问题，促进新产品、新技术和新工艺的开

发与转化，推动我国精细化工行业高质量发展；同时总结

交流 2022-2023 年度中国化工学会精细化工专业委员会及

《精细化工》编辑部的各项工作，研究探讨下一步工作思

路及重点任务。中国化工学会精细化工专业委员会定于

2023 年 7 月 22-25 日在辽宁大连召开第二届全国精细化工大

会。

本次大会由中国化工学会精细化工专业委员会、大连

市科学技术协会和《精细化工》编辑部主办，大连民族大

学和大连理工大学承办。热忱欢迎全国各地精细化工相关

领域的专家、学者、行业企业代表踊跃参会。

2

会议具体事项通知如下。

一、会议主题

新时代中国精细化工前沿与行业发展

二、大会主席

彭孝军  院士  大连理工大学

三、报告专家及报告题目（部分）

（一）主论坛

大会报告院士：钱旭红 院士、韩布兴 院士、席振峰 院

士、郑裕国 院士、陈学思 院士、房喻 院士、元英进 院士

其他受邀参会的院士：胡永康 院士、佟振合 院士、费

维扬 院士、姚建年 院士、段雪 院士、石碧 院士、陈芬儿

院士、孙立成 院士

（二）分会

分会场一：精细化学品与光电功能材料

主席：樊江莉教授

1. 邀请报告专家（按姓氏拼音排序）

聂    俊 教    授：题目待定

王    树 研究员：有机半导体人工光合体系的构筑与生

物转化

徐兆超 研究员：超分辨成像荧光染料

杨楚罗 教    授：窄谱带有机发光材料与应用

张    凡 教    授：近红外第二窗口荧光多重成像分析

张淑芬 教    授：题目待定

3

朱为宏 教    授：光敏化学产品工程

张振翼 教    授：题目待定

2. 口头报告专家

持续更新中

分会场二：生物精细化学品与化工制药 主席：

张树彪教授

1. 邀请报告专家（按姓氏拼音排序）

范代娣 教    授：生物大分子蛋白细胞工厂构建和过程调控

仇    丹 教    授：多糖基载体的结构调控及载药能力研究

郭术涛 研究员：基于缩丙酮功能化学的纳米化前药研究

黄剑东 教    授：酞菁类敏化剂的设计合成与光/声动力

活性调控

吉远辉 教    授：面向药物制剂智能设计的热力学及传

递研究

蒋锡群 教    授：双靶向重组蛋白药物偶联体

刘又年 教    授：碳负载非贵金属硝基加氢催化剂的设计

唐炳涛 教    授：颜色艳丽“结构色着色”体系的构建

与应用

易文斌 教    授：题目待定

张峻峰 教    授：生物囊泡用于基因药物递送载体的制

备及治疗研究

张树彪 教    授：阳离子脂质材料及其在肿瘤治疗中的应用

2. 口头报告专家

4

持续更新中

分会场三：特种精细化学品与高端制造

主席：马镶教授

1. 邀请报告专家（按姓氏拼音排序）

白国义 教    授：镍基纳米催化剂调控下邻苯二甲酸酯加氢

侯琳熙 教    授：题目待定

马    骧 教    授：有机室温磷光功能染料

邱    挺 教    授：碱性树脂催化剂的开发及其在碳酸甲

乙酯合成中的应用

佘远斌 教    授：题目待定

宋宇飞 教    授：纤维素混合酯绿色新工艺

孙林兵 教    授：固体碱催化剂的活性位调控：从金属

氧化物到单原子

王双印 教    授：电催化碳氮偶联

徐建鸿 教    授：微化工技术及其在精细化工过程应用

2. 口头报告专家

持续更新中

分会场四：精细化工智能制造与绿色制造

主席：江莉龙教授

1. 邀请报告专家（按姓氏拼音排序）

陈光文 研究员：高端化学品的安全可控制备

定明月 教    授：低 CO2排放的合成气定向转化制取高

值化学品

5

何    静 教   授：题目待定

黄    鑫 教   授：题目待定

江莉龙 教   授：废弃油脂高效制二代生产柴油关键技

术开发及其新工艺

蓝兴英 教   授：人工智能在若干化工问题中的应用

刘    雷 教   授：煤基环烷烃基础油的合成与应用

孙亚光 教   授：题目待定

许    凤 教   授：题目待定

尹双凤 教   授：炔烃高选择性催化转化制备精细化学品

2. 口头报告专家

持续更新中

分会场五：精细化工智能制造与绿色制造

主席：李应成研究员

郭     凯 教    授：题目待定

何文军 研究员：多相合成高纯电子级 EC 一从实验室

到产业化

李文军 研究员：现代石化企业技术创新与体系构建

刘俊涛 研究员：绿色高效乙醇酸合成技术

骆广生 教    授：微化工技术创新

孟庆伟 教    授：精细化工连续氧化反应研究

鄢冬茂 教    授：微化工技术产业化实践

2. 口头报告专家

持续更新中

6

四、会议日程

7 月 22 日（星期六）

下午
会议报到（14：00—20：00），17：00 召开精细化工专

业委员会及《精细化工》编委会联席工作会议

7 月 23 日（星期日）

上午 开幕式，大会报告

下午 分会场报告

7 月 24 日（星期一）

全天 分会场报告，大会报告，闭幕式

7 月 25 日（星期二）

全天 离会

五、会议地点

大连国际金融会议中心（辽宁省大连市西岗区滨海西

路 68 号）。

六、注册方式

会议采用中国化工学会会议系统，请所有参会人员

（包括现场缴费人员）线上注册。参会人员请登录

http://www.ciesc.cn/meeting/JXHG2023/完成注册缴费。

（一）注册费标准（中国化工学会专业会员、学生会员优

惠）

代表类型 普通代表 专业会员 学生会员

缴费金额 2300 元 1800 元 1300 元

备注：欢迎积极加入中国化工学会，注册为个人会员（其中专业会员享受

优惠），入会网址：http://www.ciesc.cn/member/，请注明发展来源为“精细化工

专业委员会”。

7

（二）注册缴费

所有代表均须在线注册后缴费。

1. 会前缴费可通过银行转账汇至如下账户：

开户名称：中国化工学会

开户银行：中国工商银行北京安华支行

银行账号：0200253809014450629

（缴费时请注明“姓名+ JXHG2023”；汇款后请在会议

注册系统中上传汇款凭证、参会名单、发票抬头及纳税人

识别号）

2. 现场缴费：可刷卡。

3. 会议费电子发票由“诺诺网”平台以手机短信或电子邮

件的方式发送，请勿删除。根据国家税务总局公告（2015

年第 84 号）第三条内容正式规定：打印版式电子发票的法

律效力、基本用途和基本使用规定等与税务机关监制的增

值税普通发票相同。

如需增值税专用发票，在报名时选择“增值税专用发票”

并在会前一周缴费，可在大会报到处领取发票。

张倩楠    010-64443169，zhangqn@ciesc.cn；

郭宇航    010-64443169，guoyh@ciesc.cn。

七、会议食宿

会议期间饮食由会务组统一安排，费用自理。

8

八、酒店及交通

酒店住宿：酒店请于中国化学会会议系统预定，会务

组提供 了协议 酒店， 请参会 代表在 会议注 册系统

（http://www.ciesc.cn/meeting/JXHG2023/）中选择和预订住

宿酒店。酒店房间数量有限望尽早预定，如有拼房需求请

联系王老师（18242095041）。

精细化工大会酒店公交线路表

酒店名称 机场至酒店乘车线路 北站至酒店乘车线路

大连国际金融

会议中心海景

酒店

（会议酒店）

地址：西岗区

滨海西路 68 号

大连国际金融

会议中心 410

号

出租车：

车程约 16 公里，约 33 分钟，车

费 36 元左右；

公交车：

机场 A 口乘座地铁 2 号线至人

民广场站下车从 D 口出，步行

310 米，转乘 541 路/702 路至银

沙滩站，步行 420 米到达酒店，

车费 4 元

出租车：

车程约 23.2 公里，约 35 分

钟，车费 50 元左右；

公交车：

大连北地铁站乘座地铁 1 号线

至会展中心站下车从 D 口出，

步行 430 米，转乘 49 路至森林

动物园南门站，步行 890 米到

达酒店，车费 5 元

海天白云大酒

店

地址：西岗区

滨海西路 81 号

出租车：

车程约 15.7 公里，约 29 分钟，

车费 36 元左右；

公交车：

机场 A 口乘座地铁 2 号线至人

民广场站下车从 D 口出，步行

310 米，转乘 541 路/702 路至银

沙滩站，步行 210 米到达酒店，

车费 4 元

出租车：

车程约 22.7 公里，约 34 分

钟，车费 50 元左右；

公交车：

大连北地铁站乘座地铁 1 号线

至会展中心站下车从 D 口出，

步行 430 米，转乘 49 路至森林

动物园南门站，步行 890 米到

达酒店，车费 5 元

九、会议赞助

有意赞助会议的单位，请联系刘老师（15694111762）。

http://www.ciesc.cn/meeting/JXHG2023/

9

十、会务组联系方式

大连民族大学

赵轶男   13842870813   yinanzhao@dlnu.edu.cn

中国化工学会精细化工专业委会

林春迎   13624915624   jxhg_lcy@163.com

《精细化工》编辑部

陈曲   13478468298   jxhg_cq@126.com

大连理工大学

樊江莉   13591834856   fanjl@dlut.edu.cn

中国化工学会精细化工专业委员会

2023 年 7 月 11 日